Capitulum LXXXI. De palacio imperatoris Tartarorum.

1. Habet autem imperator ipse Tartarorum in civitate nobilissima, Cinday²⁸¹ nomine, inter Setentrionem et Grecum posita, quam Cublay Chan fundavit, grande palacium marmoribus et vivis lapidibus mirabiliter fabricatum, cuius cenacula thalamicque auro venustati relucent. Tanta demum palacium hoc decoratur pulcritudine ut intuentes eum ipsius aspectu delectabili non sufficient

²⁷⁹ Pipino costruisce questo capitolo su tre diverse fonti: il primo paragrafo riprende la parte conclusiva della lettera del Prete Gianni, il secondo il catalogo dei sovrani dei Tartari descritto da Marco Polo, mentre l'ultima parte, dedicata alla spiegazione dell'organizzazione degli ufficiali e alla descrizione della potenza del chan presso i Mongoli, deriva dallo *Speculum Historiale* che aveva a sua volta seguito Giovanni di Pian del Carpine.

²⁸⁰ La resa del nome risulta incerta: in *P* esso è scritto *eppacay* con i gambi delle due *p* tagliati orizzontalmente. Pipino si riferisce ai monti Altai che si estendono in Asia per 2000 km, attraversando anche la Mongolia.

²⁸¹ La città di Xandu, conosciuta anche come Shangdu, era la residenza estiva di Cublay Khan, che fissò invece la capitale del suo impero a Cambalù, l'odierna Pechino.

iocundari. 2. Situs illi adiacens menibus altissimis circumcluditur, que in giro eorum XV milia passuum habent, ibi habentur fontes et rivuli, prata et arbores irrigantes. Sunt et ibi animalia generis diversi, scilicet cervi, caprioli atque dani, que ad esum nutriuntur girfalcorum atque falconum. 3. Habet enim in loco ipso interdum girfalcos CC, ad quos imperator, cum mutantur, qualibet ebdomada semel ingreditur. Consuevit etiam, dum inequitaret prata ipsa, in posterioribus equi leopardum deferre et cum eo bestias iam dictas venari, dum exhibere vellet avibus suis pastum. 4. Solitus est etiam in eodem situ domum habere mirabilem, ex cannis videlicet tam in parietibus quam in tecto compactam, auro et preciosis coloribus ac diversis ex omni parte ingenio incredibili et opere artificioso circumamictam, ita ut ulla pars possit ymbrium violencia ledi. Sunt etiam canne spissitudinis trium palmorum et amplius, longitudinis vero a decem ad XV ulnas sive passus, he ab uno modo ad alium scinduntur et huiusmodi scissiones ad ipsius domus fabricam, ut dictum est, compaginantur. Hec autem solvi et reparari potest ad nutum, unde ligatur et sustinetur cum funibus sericis numero CC et ultra et in medio pratorum ordinata disponitur. 5. Erigitur autem solum mensibus tribus, scilicet Iunii, Iulii et Augusti, et in ea cham propter loci et aeris salubrem et gratam temperiem commoratur.

6. Die quoque XXVIII Augusti, qua ab ipsa civitate digreditur, diis ritu suo lacte sacrificat, qui talis est: aerem quippe ac terram lacte iumentorum aspergit, hec autem iumenta diligenter ad hoc custodiri facit, sunt fere numero X milia et universe candide, nullo alio immixto colore. Custodes autem, sive nutritores, ipsorum iumentorum de domo sunt imperiali et appellantur hariath, qui et hoc honoris privilegium a Chingis, primo eorum imperatore, fuere sortiti. Tanta autem eisdem iumentis reverencia exhibetur ut nullus itinerans eas attentet precedere, sed potius transitum eius expectet. 7. Hoc autem sacrificium singulis annis ea die a magno cham perficitur, ideo quod, secundum magorum ipsius assertionem, credunt Tartari tali aspersione ydolorum spiritus delectari et lac aspersum suggere et proinde eos cum animalibus et rebus suis salvos et incolumes gubernare.

Cap. LXXXI om. Muratori

LXXXI. *Rubr.*: De-Tartarorum] *add. in marg. ext. P₂*

LXXXI.4 circumamictam] circumamictam *P: corr.* pars] *add. in marg. ext P₁*

LXXXI.1-7 cfr. *Milione VA*, 60, 1-22.

Capitulum LXXXII. De natali imperatoris Tartarorum.

1. Natalem suum Tartari omnes observant singulique die natalicii sui in honorem genii eorum sollempnia peragunt. Est autem genius apud illos Deus ipse, in cuius tutela, ut quisque natus est, vivit. 2. Imperator itaque eorum ipsa die nativitatis sue sollemnissimum festum agit, induit enim XII milia

militum una specie vestium et colorum ex bisso serico sive purpura regia et hi proximi, sive collaterales, domini, fideles dicuntur. Habent quoque baltheos sive cingulos ex auro et hec omnia de fisco imperatoris exhibentur, insuper et alia vestimenta ac calciamenta ex corio camutino pro singulis [c.116va] eorum argenteis filis consuta. Et est mirabile dictu, per XIII sollempnitates, scilicet per unamquamque lunationem ac per unumquemque annum natalicii sui, donat idem imperator ipsis XII milibus militum huiusmodi vestimenta, ex quibus nonnulla preciositate margaritarum et gemmarum, quibus venustate sunt, XM bisanzium extimationem ascendunt. 3. In quo manifeste adverti potest quanta sit ipsius cham opulenciarum immensitas et potencie magnitudo; sunt enim in summa CLVI milia vestium, numerum autem ideo premissarum sollempnitatum observat, propter anni cuiuslibet lunationes et natalicii sui diem. 4. Qua etiam die universi Tartari et etiam Christiani Nestorini, Iudei ac Saraceni, pro vita, salute et leticia chaam compelluntur orare.

Cap. LXXXII om. Muratori

LXXXII. Rubr.: De-Tartarorum] *add. in marg. ext. P₂*

LXXXII.1 Natalem] Natale *P: corr.*

LXXXII.2 ipsis] *ex ipipsis corr. P*

LXXXII.1 cfr. *Milione VA*, 59, 1.

LXXXII.2-3 cfr. *Milione VA*, 72, 1-6.

LXXXII.4 cfr. *Milione VA*, 60, 3.

Capitulum LXXXIII. De sollempnitatibus Kallendis Februarii.

1. Kallendis Februarii annum eorum inchoant, qua etiam die, magna peragentes sollempnia, candidissimas sindones induunt universi, vestem enim huiusmodi fortunatam perhibent. Ipso quoque die omnes reges et presides, qui subsunt magno chaam, aurum, argentum, gemmas et margaritas et bissinos pannos candidissimos aliaque preciosa donaria eidem transmittunt. 2. Habet siquidem ipso die <equos> albos varios et nigros ultra CM et elephantes VM contactos pannis in specie diversarum bestiarum et avium intercisis, sibi invicem quoque contribuunt Tartari die ipsa ex candidissimis tamen rebus iocalia, in signum prospere sibi successure fortune. 3. Summo etiam diluculo sollempnitatis huius, natalicii videlicet magni chaam²⁸², conveniunt in aula regali, ante ipsius chaam presenciam, omnes reges, duces, proceres, barones, milites, astrologi, magi, phisici, venatores, aucupatores nec non universi capitanei, presides, rectores, magistratus et ceteri officiales ipsius in terris et exercitibus eius, et quos aula regalis capere non potest, se ad ea loca extrinseca collocant, unde possint a magno eorum domino conspici.

²⁸² Pipino confonde qui la festa di inizio dell'anno, che presso i Tartari si teneva il primo Febbraio, con quella per il compleanno del sovrano, di cui aveva parlato nel capitolo precedente.

4. Sessionis autem ordo huiusmodi est: filii quidem chaam sedium tenent primatum et post eos nepotes, idest filiorum filii, et qui de domo sunt imperiali, deinde reges et duces, post quos proceres et milites, demum ceteri, servata tamen quorumlibet exigencia dignitatis et status. Tunc astans unus in omnium medio, sonora voce in auribus singulorum reboat dicens: «Inclinate et adorete». Quo dicto, statim omnes, genibus flexis, in terram procumbunt et magnum chaam universalem dominum eorum velud divinum numen adorant. 5. Hoc quater peracto, singuli per seriem ad altarem procedunt, quod, in medio aule positum, rubea mappa contegitur, in qua scriptum est nomen ipsius magni chaam, et accipiens unusquisque thuribulum cum summa reverencia, mappam ipsam pro domini honore thurificat et munera offert, prout cuique facultas et liberalitas correspondent. 6. Post hec appositis mensis singuli ordine suo discumbunt multorumque tunc ioculatorum ac mimorum frequentia imperialis perstrepat aula.

6. Ducitur etiam in eisdem solennitatibus coram ipso chaam leo proceritatis immense, qui, humana industria genua flectens, ante domini pedes prostratus, more domestici canis, procumbit. Quod autem ideo fit ut, fere huius mansuetudinem intuentes, condiscant imperialis sublimitatem fastigii et eius pariter potencia contremiscant²⁸³.

Cap. LXXXIII om. Muratori

LXXXIII. Rubr.: De-Februarii] add. in marg. int. P₂

LXXXIII.2 <equos>] integr. ex Milione VA

LXXXIII.1-5 cfr. Milione VA, 71, 1-18.

LXXXIII.6 cfr. Milione VA, 72, 8.

Capitulum LXXXIV. De stacione hyemali eiusdem chaam et venacionibus.

1. Hybernat autem magnus ipse chaam in Cambalu²⁸⁴ civitate mensibus tribus, scilicet Decembri, Ianuario et Februario, tunc igitur circumstantibus suis subditis mandat, qui videlicet intra dietas LX distantes sunt a civitate ipsa, ut assidue a venacionibus vacent et universas bestias magnas transmittant. Domini [c.116vb] autem regionum captas feras eviscerant et, curibus seu navibus invectas, sibi transmitunt, illi videlicet qui usque ad dies XXX a civitate ipsa distant, reliqui vero solum coria confectionibus preparata dirigunt, quibus arma conficiunt.

²⁸³ La spiegazione dell'aneddoto del leone mansueto di fronte al sovrano è dello stesso Pipino, che vuole sottolineare che l'obiettivo di alcune usanze perpetrate alla corte imperiale fosse quello di rendere obbediente la popolazione al potere del loro sovrano.

²⁸⁴ La città di Cambalu, nel sito in cui oggi si trova Pechino, fu edificata da Kublay Khan a partire dal 1267 e qui fu trasferita la sua corte dalla vecchia capitale Caracoran.

2. Habet itaque Tartarorum dominus leonum et leopardorum domesticorum copiam grandem, insuper et lince omnes ad venationem peroptimos; sunt et in eis leones aliqui pilum habentes variatum in longum, ex albo videlicet et viridi colore, quorum aspectus valde intuentes oblectat.

3. Preterea et aquile sibi sunt humana industria ad aucupium leporum, vulpium, capriolorum, danetorum ac luporum assuefacte, sed que lupos venantur et ceteris corpore sunt vastiores et viribus prestanciores, ut nullus fere lupo illorum unguis possit evadere. 4. Transacto autem hyberno tempore, a Cambalu civitate discedit et mense Marcio, in parte Meridionali tendens, usque ad Oceanum mare procedit, quod inde distat duabus dietis; deferunt tunc cum eo falcones XM et girfalcos D, falcones quoque peregrinos et sacros et astures innumeros. 5. Concomitantur etiam ipsum dominum LX milia hominum, qui per campos bini et bini incedentes, hinc inde divertunt, dicti sunt autem tostaor, quod nomen in nostro ydiomate sonat custodes. Hii namque aves aucupatrices custodiunt et singularium avium singuli capellulos deferrunt prestoque illis cum casus inconbit. Habent etiam singule aves ille, tam videlicet principum et militum quam magni chaam, tabellam argenteam pedi aligatam, in qua nomen exaratum est litteris domini avis et aucupantis ex ea. 6. Est igitur unus ex curia domini deputatus super huiusmodi officio ut, si videlicet aliquis non suam avem invenerit, illi officiali assignet, qui in eorum lingua burlaguti, in nostra vero dicitur custos. Similiter et alia queque deperdita et inventa consignantur eidem, ad quem unusquisque rei amisse dominus habet recursum. Qui autem rem inventam, cuius non esset verus possessor, ad hunc custodem non assignaret, nota furti ascriberetur eidem. Moratur autem in loco ceteris eminenciori, supra stacionem suam vexillum habens, in signum sibi deputati officii.

7. Deambulat autem magnus chaam in venatione sua supra magnos quatuor elephantes, deferentes mirabile et artificiosum thalamum, lignis scilicet operose compactum, cuius parietes, interius auro vestite, exterius vero leonum pellibus conteguntur. In hoc thalamo residens, XII ibi girfalcos retinet ceteris prestanciores; concomitatur ab aliquibus principibus, qui in eodem thalamo sibi ad recreationem assistunt. Cumque milites, circa elephantes equitantes, gruem vel aliam avem huiusmodi advertunt, discoperto talami tecto, unus ex girfalchis aut plures emittuntur ad aves et sic etiam a domino, in thalamo residente, venacio iocunda conspicitur.

Cap. LXXXIV om. Muratori
LXXXIV.4 sacros] sarcios P: corr. ex Milione VA
LXXXIV.6 custos] ex custodes corr. P

LXXXIV.1 cfr. Milione VA, 73, 1-4.
LXXXIV.2-3 cfr. Milione VA, 74, 1-6.
LXXXIV.4-7 cfr. Milione VA, 76, 1-18 .

Capitulum LXXXV. De temtorii et papilionibus eius.

1. Temtoria magni cham et papiliones ac filiorum et procerum ultra XM magnis elaborata sumptibus ad hanc vernalem stationem deferuntur. Est autem eiusdem cham temtorium tante capacitatis ut intra se milites mille contineat, habet etiam aliud temtorium huic contiguum sive annexum, in occidentali <parte> positum, in quo ipse eo tempore residet cumque aliquem vult alloqui, introducitur ille in aula maxima ipsius temtorii, post quam aulam talamum habet, in quo accumbit.

2. Sunt et alie multe camere et aule diverse, que non sunt magno temtorio contigue, due autem prestanciores inibi habentur aule et in qualibet earum sunt [c.117ra] terne colonne ex lignis aromatum, in interiori parte decoro elaborate opere, in exteriori vero leonum pellibus sunt contacte, diversis et naturalibus coloribus variatis valdeque supra ipsas aulas artificiose locatis, albo siquidem, rubro nigroque pilo venuste, intuencium oculos mire delectant et nec ventorum flatibus leduntur aut ymbrium violencia consummantur. 3. Intra ipsas aulas camere armelinis et zambelinis pellibus conteguntur, que tam habentur precii ut pelles ex armelino, que pro una veste sufficerent, duo milia bisanzium aureorum extimationem ascendant: caudam enim extimant bisancios M auri, quam ipsi in eorum ydiomate rondes appellant. Sunt autem he bestiole magnitudinis faynorum.

4. Camera vero magni cham intus elaborata est ossiculorum particulis structura mirabili, ita ut non solum intueri artificis ingenium, sed referentem etiam opus illud sit stupor audire. Funes, que aulas et cameras retinent, serice sunt.

5. Comcubine magni chaam mirabiles etiam papiliones habent, girfalchi et falcones et relique aves huiusmodi nec non et bestie sua quoque habent temtoria. Est et ibi tanta gencium multitudo ut a civitatibus populosioribus stationes ipse non dissimiles videantur, ibi enim undique fere confluunt universi mirabiles iocos et iocumda contemplaturi solacia, quibus Tartarorum dominus sui status excellencia patefacit.

6. Habet etiam secum in locis illis phisicos et astrologos, aucupatores, venatores et alios officiales ac si in regia urbe esset. Moratur autem inibi verno tempore, scilicet ab exitu Marcii usque ad Iunii mensis inicium et eo tempore solum venationibus vacat. Tunc quoque nemini negociatori aut quavis mechanicarum artium opifici seu rustico licitum est aves aucupatrices tenere vel canes usque ad XXX dietas ab huius loco. 7. Inhibetur etiam unicuique persone, quantumcumque sit alta vel humilis, a Marcio mense usque ad Octobris exitum lepores, danos, cervos, capriolos aliaque huiusmodi animalia venari sine domini iussu, super quo indicitur pena gravissima.

Cap. LXXXV om. Muratori

LXXXV.1 milites] bis. scr. P

LXXXV.4 particulis] -t- add. sup. linea P₁

LXXXV.7 pena gravissima] add. P₁

Capitulum LXXXVI. De aliquibus pallacys et pomeriis.

1. Palacia magnus chaam habet preciosa valde et opere fabricata mirabili, ex quibus duo ceteris prestanciora dicuntur. 2. Unum, quod distat a nobili civitate Cacianfu²⁸⁵ per VIII dietas, nullum habet cenaculum, cuius pavementum supra terram palmis X extenditur, tectum habet altissimum, muri domuncularum et talamorum eius, auro argentoque contacti, diversis figuris animalium, variis et preciosis contractis coloribus, venustantur, in parte videlicet intrinseca tam tecti quam parietum. 2. Ipse quoque figure mirabiles, vernice linite, stupore quodam intuencium relucent in oculis. Aula palacii huius sex milium hominum capax est discumbencium inter utrosque parietes.

3. Pomeria, in se diversas aromatum arbores continencia, circa hoc habentur palacium, multis et variis animalibus repleta et maxime candidis cervis et bestiolis, quibus innascitur muschus. Est etiam ibi lacus inter Septemtrionem et Occidentem magnus et profundus valde diversisque piscibus copiosis. Hinc progreditur fluvius, in cuius exitu ferri et eris retinacula sunt, quibus piscium arcetur egressus. 4. Distat porro ab hoc palacio per leucam unam monticulus quidam, passus mille girans in ambitu, est autem diversis et preciosis arboribus consitus, florentibus viriditate continua, redolentibus quoque herbis totus virescit et quia in eo omnia cernuntur viridia, Mons Viridis appellatur. In eius meditulo [c.117rb] est et aliud insigne palacium, coloris viriditate viridario conrespondens. In his locis cham cum proceribus suis interdum festiva iocunditate quiescit.

5. Habet etiam in civitate Quinsay²⁸⁶ aliud mirabile palacium, artificiosa et incredibili structura compactum, quod fuit quondam regis Faofur, qui de provincia sua, magni chaam perorrescens potenciam, se ad insulas Oceani contulit²⁸⁷. Girat enim hoc palacium murus X milibus protensus passibus et in altitudinem valde extensus ac in forma fundatus quadrangula. 6. Intra hunc murum pomeria inclusa sunt variis arboribus preciosorum fructuum constipata. Fontes et lacus ibi habentur optimis piscibus habundantes; in medio clausure huius situatum est palacium supradictum, quod in se eque magnitudinis XX continet aulas, in quarum singulis possent simul et semel discumbere XM hominum, que auro sunt variisque coloribus adornate. Camere quoque in eodem palacio mille

²⁸⁵ La città di Cacianfu si trovava sulla riva Est del Fiume Giallo, ma il palazzo descritto da Pipino era situato a Cambalu, nella capitale dell'impero di Kublay Chan.

²⁸⁶ La città di Quinsay, a Sud della Cina, era stata la capitale della dinastia Song a partire dal 1132 e fino alla conquista dei Tartari avvenuta nel 1276.

²⁸⁷ Il termine Fanfur indicava la carica di imperatore presso la dinastia Song, che aveva governato la Cina del Sud fino alla conquista tartara del regno, conclusasi con la battaglia di Yamen del 1279. A fuggire dalla Cina fu Chao Xi, imperatore fino al 1278, costretto a rifugiarsi in Tibet e successivamente a suicidarsi (cfr. P. Menard, *Marco Polo: Le devisement du monde*, V, Ginevra 2003, pp. 133-134).

consistunt. 7. In illa autem civitate Quinsay reperta sunt patrum familiarum capita mille milia sexcenta milia.

—
Cap. LXXXVI om. Muratori

LXXXVI. *Rubr.:* De-pomeriis] *add. in marg. int. P₂*

LXXXVI.3 Hinc] Hinc *P: corr.*

LXXXVI.4 ab hoc] *bis. scr. et primum linea del. P viriditate] post coloris, viridate P: corr.*

—
LXXXVI.2-4 cfr. *Milione VA*, 65, 1-22.

LXXXVI.5-6 cfr. *Milione VA*, 117, 25-28.

Capitulum LXXXVII. De redditibus magni cam.

1. De redditibus autem et proventibus, quos magnus chaam precipit ex hac civitate et provincia Mangi, cum sit audientibus stupor, non est pretereundum silencio. Nam solum de sale, qui fit in ea civitate et eius pertinenciis, quolibet anno fisco eius LXXX tomami auri solvuntur, quorum quilibet valet LXXX milia auri asazia hique omnes, ad unam summam deducti, ascendunt auri asazia quinquies mille milia et sexcenta milia, valet autem unumquodque asazium aureum florenum et ultra. Preterea ex rebus et mercibus diversis maxima tributa precipit.

—
Cap. LXXXVII om. Muratori

LXXXVII. *Rubr.:* De-cam] *add. in marg. ext. P₂*

LXXXVII.1 sit] sint *P: corr.*

—
LXXXVII.1. cfr. *Milione VA*, 117, 47.

Capitulum LXXXVIII. De processu nunciorum et cursorum magni chaam.

1. Circa nuncios et cursores curie ipsius chaam ordo servatur huiusmodi: in itineribus quidem publicis in quolibet videlicet XXV miliario habetur stacio una, que lingua eorum iambi dicitur, vulgo autem a latinis equorum posita, et in ipsis stationibus sive positis sunt palacia et domus plurime, in quibus nuncii et cursores seu viatores magni domini recipiuntur et in cunctis eis necessariis, tam pro victu quam equis et aliis, providetur. 2. Habent autem singule stationes sive poste trecentos aut CD equos cursores velocissimos; stationes vero sive poste ultra X milia reperiuntur in itineribus universis, distant tamen interdum per vastas solitudines et loca invia per miliaria XL. Sunt etiam intra distancias harum stationum sive postarum multi pagi seu ville per tria milia passuum distantes ab invicem, in quibus cursores seu viatores, pedites eiusdem domini Tartarorum, recipiuntur nec umquam eorum aliquis ultra miliaria tria cursitat. 3. Sed modus talis semper servatur ab eis: acceptis enim literis et

itinere arepto, dum cursitant, is, qui in villa sibi proximiori itinerando quiescit, diligenter eius observat adventum, cuius prescius efficitur ex sonitu campanularum, quas in eorum latissimis cingulis hac industria deferunt. Cursore autem pagum seu villam appropinquante, subito alius, quiete agilis, acceptis literis de manu eius, modo simili ad villam sequentem cursitat et, ut dictum est, de primo exceptus ab alio et alius ab alio non desistitur quousque ad debitum perveniatur locum. Et per hunc modum Tartarorum chaam die una naturali scire potest nova a partibus per X dietas remotis ab ea. 4. Nuncii autem equestres per iam dictum modum interdum cursitant CC milia passuum, aliquando CCL milia, multociens CCC milia, prout accelerationis incumbit necessitas. Duo sive bini simul semper inequitant et, circumligatis ex fasciis firmissime capitibus [c.117va] ac corpore, velocissimos cursores ascendunt et cum ad staciones sive postas perveniunt, dimissis lassis, cursores recentes agilesque recipiunt et sic, alternantibus equis, ad destinata eis loca concurrunt. 5. Hi etiam nuncii et cursores ab omni tributo sunt immunes, immo de fisco imperiali suam mercedem accipiunt. Expense, quas in stacionibus faciunt, solvuntur ab incolis earum parcium, in illis videlicet stationibus, que in publicis itineribus constitute sunt, que autem fiunt in stationibus per devia constitutis, domini fiscus persolvit.

—
Cap. LXXXVIII om. Muratori
LXXXVIII.3 observat] obser *P: corr.*

—
LXXXVIII.1-5 cfr. *Milione VA*, 80, 1-21.

Capitulum LXXXIX. Informatio actoris.

1. Hec de Tartarorum gestis et consuetudinibus dicta sufficiunt, que reducta sunt ex scriptis fratris Symonis de Sancto Quintino ordinis Predicatorum et fratris Iohannis de Monte Carpino ordinis Minorum et Marchi Pauli Veneti, ut supra positum est.

2. Attamen cum in libello eiusdem Marchi, per me, huius operis actorem, de vulgari in Latinum verso, nonnulli contineantur casus tam notabiles quam mirabiles, hoc in loco non inutiliter inserendos illos statui, cum ad Christiane fidei fulcimentum perspicuis spectent exemplis. Cetera autem mirabilia, que de situ provinciarum et moribus Tartarorum eodem libello inscribuntur, omisi inserere, gratia brevitatis.

—
Cap. LXXXIX om. Muratori
LXXXIX.1 reducta] readucta *P: corr.*
LXXXIX.2 eiusdem] *ex eeiusdem corr. P*

Capitulum XC. De transmutatione montis oratione cerdonis monocoli.

1. Baldach²⁸⁸ civitas est maxima, in qua omnium Saracenorum caliph sedem retinet principalem, sonat autem hoc nomen caliph idem quod apostolicus: nam sicut Christianis omnibus preest Romanus pontifex, sic et caliph cunctis preficitur Saracenis. 2. Fuit autem in hac civitate caliph quidam exosos habens plurimum Christianos, pessima quidem sua versucia et detestabili astucia occasiones nitebatur exquirere, per quas ad Christi fidem abnegandam attraheret seu cogeret Christianos vel eos crudeli nece multaret. 3. Cum autem huic nephando voto suo adeo consiliarios universos conformes haberet, ut non minus ipso in eius explendo desiderio ferventes insisterent, una dierum in unum convenientes ad caliph verbis huiusmodi sunt locuti: «Nos quidem, quod ad sublimationem legis nostre dudum appetis et nos ipsi, hoc modo effici posse concepimus. Legitur in Christianorum codicibus, quos Evangelia nuncupant, quod si quis habuerit tantam fidem ut granum sinapis et dixerit monti ‘Transfer hinc’, statim transferetur²⁸⁹. Iube ergo Christianos omnes in unum congregari et precipe eis ut secundum eorum Evangelium in virtute sue fidei faciant unum ex nostris montibus transmutari. Nam cum nemini dubium sit hoc illos in hac virtute non posse perficere, apparebit ex testimonio legis eorum ipsos ad quantitatem synapis fidem non habere aut vincetur ex hoc eorum Evangelium esse falsum. Sicque compellendi erunt e duobus unum eligere, vel fidem suam abnegare et Saracenos effici vel mortem subire».

4. His dictis, caliph, consilium eorum immenso amplexus gaudio, congregari fecit in planicie quadam universos provincie Christianos cumque, presentato eis Evangelio, legi in ea parte fecisset, in qua Dominus verbum de synapi locutus est, scisitatus est caliph Christianorum prelatos an crederent verbum illud. Ipsi vero cum sic esse respondendo indubie affirmarent, designato uno moncium ibi propinquo, coram eis optionem iam dictam preposuit et dierum X ad hoc terminum stabilivit. 5. Christiani autem, quamquam in magna positi essent angustia, tamen de Illius non difisi misericordia, [c.117vb] qui salvat sperantes in se, tam episcopi et religiosi quam ceteri magne fidei viri isdem diebus X assidue in orationibus, vigiliis et ieiuniis perstiterunt, ad hoc etiam omnem Christianorum populum inducentes, quod omnipotens Deus, illos non deserens, suum eis auxilium mittere dignaretur.

6. Transactis inter hec diebus VIII, apparuit in visione cuidam episcopo angelus Domini dicens ei quod, accersito ad se viro quodam, plebeio cerdone monoculo, ei committeret orationem pro montis transmutatione fiendam. Nomen etiam et locum habitationis eius indicavit episcopo. 7. Expergefactus a sompno, episcopus visionem subticuit nec quod angelus admonuerat adimplevit cumque secundo

²⁸⁸ La città di Baghdad fu conquistata dai Mongoli nel 1258 e il califfo Al-Musta'sim fu ucciso insieme a migliaia di abitanti.

²⁸⁹ Lc. 17, 5-6.

et tercio ei angelus apparuisset, monitis eius fide adhibita, multis coepiscopis et aliis que audierat revelavit, de quorum consilio cerdone vocato, innotuit ei episcopus visionem ipsumque ut orationem vice cunctorum die illis statuta ad Dominum funderet pro montis transmutatione, sicut sibi predixerat angelus, ad exaltandam fidem nominis Christiani. 8. Vir autem, sancte simplicitatis amicus et Dei timore repletus, suis in tam arduo negotio meritis non confidens, se excusare cepit ac dicere: «Peccator quidem ego sum et homo indignus gratiam huiusmodi meis orationibus obtinere». Hoc autem in humilitatis spiritu referebat, nam vir erat vite ac morum honestate conspicuus, elemosinis intentus, divini cultus amator et aliis multis virtutum dotibus insignitus et in tantum divinorum mandatorum diligens observator ut, fervore spiritus ductus, ex causa huiusmodi per semet ipsum sibi ipsi oculum erruisset.

Cap. XC om. *Muratori*

XC.6 monitis] *ex montis corr. P*

XC.1 cfr. *Milione VA*, 16, 1.

XC.2-8 cfr. *Milione VA*, 18, 1-19.

Capitulum XCI. Quare monoculus.

1. Audiverat enim sepius verbum illud evangelicum, quo dicitur: «Si oculus tuus scandalizat te, erue eum et proice abs te»²⁹⁰. Cum autem sancta ductus simplicitate crederet ipsum Evangelii verbum ad literam debere servari, dum quadam die ad eum mulier venusta corpore calceos petitura venisset et, ea mostrante sibi pedis formam, tibiam denudasset, ipse, spiritu fornicationis instigante, delectatus est in visione illius. Sed statim ad cor rediens et mulierem abiciens, recordatus est verbi evangelici et humili contricione simpliciter tamen oculum, qui eum scandalizaverat, eruit factusque est hoc modo monoculus.

2. Hic tandem, divine voluntati reluctari non ausus, dum die X summo diluculo Christiani devotionis et orationis causa ecclesiam introissent et, audita Sancti Spiritus missa, sese in planiciem, designato monti contiguam, convenissent, precedente eos vexillo dominico, signo videlicet sancte crucis, astante calipho cum innumera Saracenorum multitudine, ad cedem Christianorum aspirantium, servus Dei cerdo monoculus, adeo meritis preelectus, ante crucem dominicam genua flexit et, manus ad celum tendens, oravit cum devocione maxima et lacrimarum profluvio dicens: «Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi, dominator celi et terre, quia dixisti et facta sunt²⁹¹, cui omnes

²⁹⁰ *Mt.*, 18, 9.

²⁹¹ *Iudt.*, 16, 17: «Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti et facta sunt».

obediunt creature, quem montes et colles et universa germinancia iugiter benedicunt²⁹², emicte manum tuam de alto²⁹³ et montem hunc, qui ab infidelibus, ut transferratur a nobis in potencia nostre fidei, assignatus est ad temptandam tui sancti Evangelii veritatem, tua inextimabili virtute tangens, ad constitutum ab eis locum iube transferri, ut non confundatur fides nostra super Evangelio tuo sancto neque subiciantur neci crudeli in tua misericordia confidentes, sed magnificent nomen tuum in secula seculorum»²⁹⁴. 3. Hac oratione completa, statim, videntibus Saracenis pariter et Christianis, mons ille ad designatum locum a calipha, divina et [c.118ra] admirabili virtute translatus est.

4. Hoc autem tanto miraculo stupefacti sunt universi Saraceni, Christiani vero immenso tripudio glorificabant Dominum Iesum Christum. Ipse autem caliphus cum multis Saracenis Christianus effectus est, propter quod reliqui, qui in sua perfidia remanserunt, defuncto ipso calipho, eum sepulture predecessorum noluerunt participem fieri inveneruntque ad collum eius crucem Domini alligatam.

5. Hec autem contigerunt in partibus Thaurixii et Baldach nobilium urbium. Sequitur aliud miraculum.

Cap. XCI om. Muratori
XCI. Rubr.: Quare monoculus] *add. in marg. ext. P*
XCI.2 eos] e- *add. sup. linea P₁* emicte] -c- *add. sup. linea P₁* quia] qui *P: corr.*

XCI.1-5 cfr. *Milione VA*, 17, 28-36.

Capitulum XCII. De columpna absque baside sustinente ecclesiam beati Iohannis.

1. Sanmarchan grandis est civitas et illustris, in qua Christiani et Saraceni domicilium habent subiectique sunt magno cham. Contigit autem in hac civitate fratrem germanum magni cham, Cygathay²⁹⁵ nomine, domini dominio civitatis prepositum, effici Christianum, quod Christiani, magno amplexi gaudio, basilicam in civitate ipsa fundarunt sub titulo Baptiste Iohannis. 2. Erat autem prefata basilica sic in structura disposita ut unica columpna marmorea, in medio situata, molem